- 1 -

２０２２－７ 教育研究評議会 議事概要

日  時  令和４年１０月１９日（水）１３：３０～１４：００

場  所  事務局２階 大会議室

【一部の構成員等（※を付した者）はオンラインで出席】

出席者  伊藤（正）学長

鶴原、緒方、今西、西岡、※田中 各理事

酒井、木下、野崎、苅田、大野、稲葉、村田、佐久間 各副学長

藤田（伸）、伊藤（信）、堀、池浦、松村、小林 各学部長・研究科長

遠山、松浦、野阪、森、神原 各評議員

欠席者  尾西理事

池田、藤田（達） 各副学長

陪席者  梅川参与

服部、小川 各監事

◎ 前回議事概要の確認

学長から、事前に照会した２０２２－０６教育研究評議会議事概要（案）について、資料

のとおり記録に留めたい旨の報告があり、了承された。

Ⅰ．審議事項

１． 三重大学ビジョン２０３０（案）について

学長から、「資料：審－１」に基づき、令和４年（２０２２年）から令和１２年（２０２

３年）までを見据え、本学の教育、研究、社会貢献及び医療の各領域における活動目標と、

それらをどのように達成していくのかをまとめた「三重大学ビジョン２０３０」について

説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

２． 令和４年度国立大学法人ガバナンス・コードにかかる適合状況等に関する報告書の公表に

ついて

学長から、「資料：審－２」に基づき、経営協議会及び監事からの意見に対する本学の対

応等をまとめ、「国立大学法人ガバナンス・コードにかかる適合状況等に関する報告書」と

して１０月下旬に公表することについて説明があり、審議の結果、原案どおり承認された。

３． 国立大学法人三重大学における大学教員の任期に関する規程の一部改正について

企画総務部長から、「資料：審－３」に基づき、みえの未来図共創機構産学官連携リスク

マネジメント部門の准教授、助教にそれぞれ５年、３年の任期を定めることに伴い、大学教

員の任期に関する規程を一部改正することについて説明があり、審議の結果、原案どおり

承認された。

４． 三重大学情報教育・研究機構情報ライブラリーセンター利用規程の一部改正について

梅川情報ライブラリーセンター長から、「資料：審－４」に基づき、図書の利用を促進す

ることにより利用者の教育・研究の活性化・高度化を図るため、研究用図書の長期貸出の制

限を緩和するとともに、他大学からの資料借用に係る費用を大学経費で負担可能とするこ

とに伴い、情報ライブラリーセンター利用規程を一部改正することについて説明があり、

審議の結果、原案どおり承認された。

- 2 -

５． 審査委員会の設置について

学長から、「資料：席上配付」に基づき、８月３１日開催の役員会にて不正と認定された

研究費の使用に関する事案について、職員の懲戒にかかる審査委員会を設置する旨の説明

があり、審議の結果、原案どおり承認された。

なお、本件に係る席上配付資料については、本会議終了後に回収した。

６． その他

なし

Ⅱ．役員会報告

１．令和４年度第１３・１４回役員会について

学長から、令和４年度第１３・１４回役員会について、「資料：役－１、参考１、参考２」

に基づき、報告があった。

Ⅲ．その他報告事項

１．その他

   なし

以上